
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG

EDITAL Nº  058/2024–PROEG/UFRR – Homologação Preliminar  das Inscrições do 
Processo  Seletivo  de  Bolsistas  para  o  Projeto  de  Ensino  Estratégico  de 
Interiorização do Curso de Pedagogia – PRAEN.

Boa Vista-RR, 31 de julho de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA – PROEG/UFRR, no uso de suas atribuições e com base na RESOLUÇÃO 

CEPE/UFRR Nº 074,  de 25 de agosto de 2022,  e em conformidade com o Edital  nº 

051/2024 – PROEG CONSOLIDADO, de 02 de julho de 2024, resolve:

Art. 1° Divulgar a Homologação Preliminar das Inscrições do Processo Seletivo 

de  Bolsistas  para  o  Projeto  de  Ensino  Estratégico  de  Interiorização  do  Curso  de 

Pedagogia – PRAEN, conforme Anexo I.

Prof.ª Dr.ª Leuda Evangelista de Oliveira
                                                     Pró-Reitora de Ensino e Graduação

EDITAL Nº 058/2024–PROEG/UFRR



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG

ANEXO I - HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO 
DE  BOLSISTAS  PARA  O  PROJETO  DE  ENSINO  ESTRATÉGICO  DE 
INTERIORIZAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA – PRAEN.

Prof.ª Dr.ª Leuda Evangelista de Oliveira
                                                     Pró-Reitora de Ensino e Graduação

EDITAL Nº 058/2024–PROEG/UFRR

COMPONENTE CURRICULAR
Número de 

vagas

FUNÇÃO
NOME

Antropologia e Educação (2024.2)
01 + cadastro 

de reserva
Professor

- Alessandra Rufino Santos
- Hellen Cris de Almeida Rodrigues 
- Valtenir Soares de Abreu 

Psicologia da Aprendizagem (2024.2)
01 + cadastro 

de reserva
Professor - Rafael Vilas Boas Garcia 

- Valtenir Soares de Abreu

Filosofia da Educação II (2024.2)
01 + cadastro 

de reserva
Professor

- Pedro Augusto Hercks Menin
- Hellen Cris de Almeida Rodrigues
- Valtenir Soares de Abreu

Sociologia da Educação II (2024.2)
01 + cadastro 

de reserva
Professor

- Flávio Corsini Lirio 
- Valtenir Soares de Abreu

História da Educação Brasileira (2024.2)
01 + cadastro 

de reserva
Professor - Sebastião Monteiro Oliveira 

Coordenador do Projeto
01 + cadastro 

de reserva

- Flávio Corsini Lirio
- Hellen Cris de Almeida Rodrigues
- Maria Socorro Alves de Souza 
- Valtenir Soares de Abreu

Assistente Pedagógico
01 + cadastro 

de reserva

- Ana Claudia Paula do Carmo
- Rayka Rucélia Almeida de Magalhães
- Thaysa Oliveira Barbosa
- Valtenir Soares de Abreu

Didática I (2025.1)
01 + cadastro 

de reserva
Professor

- Flávio Corsini Lirio 
- Hellen Cris de Almeida Rodrigues
- Maria Leogete Joca da Costa
- Pedro Augusto Hercks Menin
- Valtenir Soares de Abreu

Currículos e Programas (2025.1)
01 + cadastro 

de reserva
Professor - Valtenir Soares de Abreu

Estatística e Educação (2025.1)
01 + cadastro 

de reserva
Professor - Valtenir Soares de Abreu

Pesquisa em Educação I (2025.1)
01 + cadastro 

de reserva
Professor

- Maria Leogete Joca da Costa
- Rafael Vilas Boas Garcia 
- Valtenir Soares de Abreu

Organização  da  Educação  no  Brasil 
(2025.1)

01 + cadastro 
de reserva

Professor
- Alessandra Rufino Santos 
- Sebastião Monteiro Oliveira
- Valtenir Soares de Abreu


	Prof.ª Dr.ª Leuda Evangelista de Oliveira
	Prof.ª Dr.ª Leuda Evangelista de Oliveira

		2024-07-31T17:23:24-0300


		2024-07-31T17:26:28-0300




